

Íslands fréttir.

Kosningar til alþingis eiga að fara fram 28. október næstkom. Kosningaundirbúningur er þó þegar byrjaður, og þingmannsefni tilnefnd í flestum kjördæmum landsins. — Í höfuðborginni Reykjavík eru líkur til, að um sex þingmannsefni verði að velja, því auk atjórnmalaflokkanna tveggja efla vimbannsaðstoðingar að hafa þingmannsefni í kjöri, og er í raði að þess verði Guðmundur Finnþogason magister og Halldór Daníelsson yfirdómari, en sem þó eru af sitt hverju sauðahúsinu í pólitíkinni, því Guðmundur er Sjálfstæðisflokksmáður en Halldór Heimastjórnarmaður. Aftur verða þingmannsefni Sjálfstæðislokksins gömlu þingmennirnir, Dr. Jón Þorkeilsson og Magnús Blöndal; og Heimastjórnarflokksins Lára H. Bjarnason og Jón Jónsson sagnfræðingur. Má búast við þessum kosningahátíð, ef þessir allir verða í kjöri.

Skúli Thoroddson, forseti sam einnað þings og erindrefki í lands við Rúðborgar háttihöldin, hefir birta látið í blaði sínu þjóðvefningu "Avarp til frönsku þjóðinnar" frá sjálfum sér. Gefur hann þar Frökkum og jafnvel alheiminum ýms heilræði, sem hann telur hagsamt að hegra sér eftir. En þetta ávarp Skúla hefir hneykslað Reykjavíkurbliðin, og fara þau um þess og Skúla hördum orðum. Sjálfum farast Skúla þannig orð um ávarp sitt: — "En ávarp mitt til frakknesku þjóðarinnar vildi ég óska að yrði henni, seið og öllum öðrum þjóðum landarinnar, að þeim vakningarorðum, sem vissulega er fylsta nauðsyn á eins og enn er ástatt".

Tvö ný blöð er farið að gefa út í Reykjavík. Annað ræðir verklegar framkvæmdir og heitir "Fósturjörðin", og er ritstjóri þess St. B. Johnson en útgáfendur Menningarfræðingur. Hitt blaðið fjallar um stjórnmál og heitir "Ríki". Er Sjálfstæðisfréttisöfnun útgáfendur en ritstjóri er Sigurður Lýðsson lögfræðingur, fyrrum ritstjóri Ingólfs og einn af ritfarustu yngri mönnum útgáfendurinn. "Ríki" kemur út einu sinni og tvisvar í viku eftir atvikum, og er svipað Reykjavíktíni að stærð.

Embættisprófi við Kaupmannaháskóla hafa nýverið lokið. Sigurður Lýðsson í lögum, Guðmundur Thoroddson og Stefan Jónsson í lækisfræði, og fengu allir háa I. einkunn.

Ársundur Bókmenntafélagsins var haldinn 7. júlí. Skýrt forseti Dr. B. M. Ólsen frá lagafélagsins og framkvæmdum og voru þóka útgáfa í ár með langmesta mætti. Gískað á, að lövþjóðin þess, er hver maður ler, varí um 22 kr. Félagsmönnum fjölga um öðum og eru nú orðin á tunda hundraðið. Frumvarp til laga-breytinga frá laganeind Hafnardeildar og breytingartillögur þar við frá laganeind Reykjavíkurbliðar, láu framí og var frumvarpið samþykkt með breytingartillögum gegn tveimur á viðhöfðu nafnakalli. Sumir voru óáreiðir með, að aðalundur hefði svo lítlað vald, sem gert er ráð fyrir í frumvarpinu, en af því að Hafnardeildarmenn máttu ekki annað þeyra en svo væri, þá var þetta samþykkt, þá voru embættismenn kosnir og voru allir endurskosnir. Nýir félagsmenn voru teknir inn.

Snijóaði allmjög 10. júlí niður í miðja Esju, og muna elztu menn ekki eftir slíku á þessum tíma árs.

Einu sinni fann bæjarstjórn Reykjavíkur upp á þeim þúhakk, að leggja aukavattsskatt á kaupmenn án hökkurtar lagaheimildar. Kaupmenn voru fremur fegir til greiðslunnar, sem vonlegt var, því litill bómarvegur var að þeim farinn. Borgarstjóri krafðist þá fjárnáms og var byrjað á því hjá kaupmanni Brynjólfi H. Bjarnason. Kaupmaður þessi krafðist árskráðar um lögmæti skattins og ur-skráði bæjarfélageti hann öög-mætun. Úrskurði þessum áttiði bæjarstjórnin til yfirdóms og var þar kvæðin upp dómur í málinu nýverið, og staðfestur úrskurður fógeta. B.H.B. var sýknaður ög-ger lega, en þennum dæmduð 40 króna málskostnaður og verður í um sennilega að skila aftur með vöxtum því fé sem hann hefir þegar heimt inn ööglega. Magnús Sigurðsson lögrí flutti málið fyrir hönd B.H.B. bæði fyrir fógetrotti og yfirdómi, en Oddur Gíslason lögrí var málsvari bæjarstjórnarinnar.

Guðm. mag. Finnþogason hyggur að verja doktorsritgerð sína um eflurhermur nú bráðlega við Hafnar-skóla. Kemur væntanlega heim doktóraður í sumar.

Hjú, sem búið hafa í nýbýli upp af Jökuldal eystra, eru sókuð um ýmsa glepi og sitja nú í varðhaldi á Seyðisfirði.

Aðalfundur i Íslandsbanka-hluta-felagsins var haldinn á skrifstofu bankans 1. júlí. A fundinum var skýrt frá starfsemi bankans sl. ár, og samþykkt að greiða hluthöfum 6 prósent í ársarð.

Maður drekti sér nýskóð i Norðurárdalunum i Mýrasýslu, — Guttormur Sigurðsson frá Klettastín. Hann var á sjötugsaldri.

Synódus, prestafundurinn árglegi, var haldinn i Reykjavík 23. til 24. júní. Sera Gísl Skúlason á Stóra-Hrauni prédikaði i dómkirkjunni áður en fundurinn hófst. Auk biskups voru á fundinum 25 nýveandi eða 'fyrrverandi andlegrettar menn, sem og sera Friðrik Bergmann, prestur í Tjaldubúarsalaþar i Winnipeg. Fyrirlestir fluttu: Sera Jón Helgason "Um friðþingingarljódm kirkjunnar", sera Friðrik J. Bergmann "Um endurnýjun kirkjunnar", og sera Haraldur Nielsson "Um upprisu-tróna i biblíunni".

— Afkröfð á Eyjafirði að lína að mun i öndverðum júlí.

— Brúin á Norðurá i Mýrasýslu var vígð, og lýst til almennings ánnota 24. júní þ.á., og kvað um 1500 manns hafa verið þar viðstaddir. Þar fóru fram ræðuhöld, kapphlaup og glimur.

Nýju frimerkin, er þera and-litsmynd Jóns heitins Sigurðssonar forseta, eru nýskóð farin að sjást á bréfum.

Ífróttamót var haldið við þjórsárbrú i Rangárvallasýslu 9. júlí. Ungmennafélagin þar eystra höfðu gengist fyrir því, að þetta ífróttamót var háð.

— Ísaföld fluttur 8. júlí mynd af sera Friðriki J. Bergmann ásamt langri löfgröju um hann eftir Harald prófessor Nielsson; telur hann sera Friðrik lærðasta guðfræðing íslensku þjóðarinnar, hvort heldur heima eða vestra.

— Borgarstjóri Reykjavíkur Páll,



HELGI HELGASON, tónskáld.

Einarsson hefir höfðað meidvrdamál gegn bæjarfulltrúanum Lárasi H. Bjarnasyni, fyrir ókvæða-skammir, sem Lárus hafði látið yfir hana djnja. Einnig hefir Lar-us gagnsteint borgarstjóranum fyrir þann áburð, að slíta hátt orðis bæjarstjórnarfundir vegna fundarspjalla Lárusar.

— Mannvirkjaþrófi lauk nýverið í þrandheimi í Noregi Jón H. Isleifsson með hátri I. einkunn.

— Síldaraffi var talsverður um miðjan júlí á Austfjörðum, bæði i reknet og lagnet. Sömuleiðis á Skjálfanda og Eyjafirði.

Kuldatið hin mesta var á Suðurlandi um og eftir miðjan júlí, og féll snjór niður í miðjar hlíðar.

— 1000 ára hátíð Normandi. I byrjun hátíðarinnar las prófessor Varrier frá Paris upp þjóðing á frönsku kvæði, sem Guðm. Guðmundsson skáld hafði ort, og heitir: "Frá Íslandi til Frakklands".

Eftir það las Guðm. Finnþogason það upp á íslensku, og var getur hinn mesti rómur að kvæðinu.

Sighvatur Arnason, fyrrum þingmaður Rangvellinga, leit i Reykjavík 20. júlí sl., 87 ára gamall. Sighvatur sat á alþingi meira en fjórðung aldar og var heiðursmaður í hvítvetna.

Akureyri 7. júlí.

Þurkarnir hér norðanlands halda áfram-horturnar með grassprettu vöndur; þessa viku vestanátt og hlýindi.

Þorskaflí á djúpmiðum Ekvja-fjarðar og Siglufjarðar algöður. Alt sem fiskast vænt.

— Sláttur byrjar alment um þessa helgi, þótt grasíð sé hlíð.

— Ullarverð er nú ákveðið hér á Akureyri 80 an. pundis gegu vörum og upp i skuldir, og 70 aurá gegu peningum. Á Suðurlandi er verð á hvítri ull 65 aufa. Horiurnar með sölu á ull erlendis eru alt annað en göðar. Kaupmenn lá þar eigi viðnandi boð, hvorki i ull eða fisk.

Snijóasamt er yfiá i þingeyjarsýslu, svo að þar hlýtur að vera ágæt útteit fyrir sauði, ef nokkuð má ráða af niðurlagi eitfir-arandi setningar, sem tekin er ur grein i Gjallarhorni 22. júní: "Vér alþjóðsmennirnir tókum yrkiseinuð upp iur jarðveginum sem vér heyyum á og snjónum sem vér leitum lénu á".

Aðalfundur Gránufélagsins var haldinn á Akureyri 30. júní. Var samþykkt að reyna að selja eignir félagsins þannig, að allar skuldir þessu borguðust og blutla-far þingju 15 kr. fyrir hlutabréfin.

Svo fór um sjóerð þá i: Húnvettingar hafa nú ákveðið, að byggja þrylft steinhús á Blönduósi, er kosti 27.500 kr. og sé fullgert 1. sept. 1912, og kemur þá i stað Kvennaskólans, er br. um þar sl. vetur. Kaupmaður á Akureyri, Sigtryggur Jóhannesson að nafni, hefir tekið að sér að komu upp húsinu.

Kaupfélags-sambandið hélt aðalfund sinn á Akureyri 27. júní, Framkvæmdarstjóri þess er Þótur Jónsson á Gautlönðum og meðstjórnendur: Hallgrímur Kristinsson á Akureyri og Sigurður Jónsson á Ytafellu, og er Hallgrímur jafnframt varaframkvæmdarstjóri.

— Á Siglufirði hefir nú i vor verið komið á vatnsleiðslu, og heggja vatnspípur fram á bryggju-sporða, og er það skipafjöldanum, er þangað sakir árlega, afskaplegur lettir, og því einnig gefað orð-vænlegt fyrirtæki. Gískað er á, að vatnsleiðslan, er fullger, er, núni kosta um 12 þús. króna.

Sambandskaupfélagið hélt aðalfund sinn hér á Akureyri 27. júní þar var einkum rætt um kjötsölu-málið, og var gert ráð fyrir, að senda mann með ketinu i háust til þess að annast um sölu á því erlendis. Má telja það mjög mikils-vært spor til þess að koma lagi á kjötsöluina heðan, en því niður getur það eigi orðið að fullum notum vegna þess, að samtökín eru ekki nógu almenri; sala á íslensku kjöti þarf að vera i höndum eina aðalumboðsmanns. — Annað mikilsvert mál háði fundurinn til umræðu; að lá erindr-reka til þess, að annast kaup á erlendum vörum fyrir lögin. Var formanni sambandsins, Þetri Jóns-syni á Gautlönðum, fallið að leita eftir tilboðum frá hefufri mönnum til þess að taka það starf að sér.

Timaritíð nýja.

Hér með vil ég vinsamlega biðja sanilanda mína um sveitir uti, fjær og nær, að senda mér nöfn áskrienda sem þeir hafa sýnað, að þinu fyrirhugaða mánaðariti, sem allra fyrst, — heitir fyrir mið-án ágústmánuð.

Öll bréf til mín sendist til: 375 Maryland St., Winnipeg, Man., — þangað til ég ráðstafa öðruveisi í blöðunum.

Magnús J. Skaptason

KENNARA

vantar fyrir Vidir skóla No. 1460, i 3½ mánuð frá 1. september til 15. desember þ. á. Tilboðum, er tiltaki mentastig og kaup, verður veitt móttaka af undirrituðum til 19. ágúst næstkomandi. Vidir, P.O., Man., 24. júní 1911. JÓN SIGURÐSSON, Sec'y-Treas.

Hefir þú borgað Heimskringlu?

SKRASETNING KJÓSENDA.

Hér með tilkynnist, að samþvæmt kosningalögnum um skrásetning og endurskoðun kjörlistanna, fer slík skrásetning og eiddurskoðun fram í Vestur-, Suður-, Mið- og Norður-Winnipeg. Takkörk og stærð hverrar skrásetningardeildar, nöfn skrásetjaranna i þeim deildum og staðirnir, sem skrásetningin fer fram á, þar sem kjósendur geta gefið sig fram til skrásetningar, er tilgreint i "Proclamation stjórnarráðsins og lýst i "Poster" anglysingum. Dagur og stundir, sem skrásetjarar verða á hinum ýmsu skrásetningarstöðum til að veita ráð, tóku beidni kjósendanna um skrásetningu, verða:

Mánudagur, þriðjudagur og miðvikudagur 14, 15 og 16 ágúst

frá kl. 9 f.h. til kl. 10 að kveldi, með hvíld frá kl. 12 til 2, og kl. 6 til 7:30. FIMTUDAGINN 17. AGÚST 1911 verða skrásetjarar á fivtöldum kjörstöðum frá kl. 9 til 12 árdagis og frá kl. 2 til 4 síðdegis, til þess að veita móttöku andvelum, sem kunna að verða gerð gegn skrásetningu einstakra nafna.

ENDURSKOÐUN DÓMARA

fer fram föstudaginn 25. ágúst 1911, frá kl. 10 árdagis til kl. 6 síðdegis, til þess að hluga og úrskurða um öll andmáli gegn löfnum, sem á kjörskránni stunda og og að bæta við nöfnum, sem skrásetjarar hafa neitað að setja á kjörskrána.

J. H. HOWDEN, Provincial Secretary, Dagsett á fylkisskrifstofunni 2. ágúst 1911.

Fram! Fram!

Marchia. Sanið hefir orð og lag: Helgi Helgason

Marchia. Sanið hefir orð og lag: Helgi Helgason

Fram, fram! Ís- lenzt blóð i æð - um fer, all- ra hug - tak' þett - a er,

fram, fram, Ætt - lands merk - ið heidr - um ver. Efl - um dugiog eining, og

elsh - um vor - a þjóð, og sing i hátt vor sig ur ljóð hver sveinn og fjóð. og

sing - i hátt vor sig - ur - ljóð hver sveinn og fjóð.

3x4 róðd. fram fram.